

SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA OFERTA ECONÓMICA PRESENTADA POR LOS LICITADORES PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN N.º 115/2023 RELATIVO A LOS “SERVICIOS DE DESARROLLO, EVOLUCIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA PROGRAMACIÓN ESTANDARIZADA DE LOS SISTEMAS DE CONTROL, TELECONTROL Y DIGITALIZACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE PROCESO DEL CICLO DEL AGUA”

De conformidad con lo indicado en el Acta de 27 de febrero de 2024, una vez analizada la documentación presentada por los licitadores en el sobre nº 3 de sus ofertas, la Mesa Permanente de Contratación asistida por los servicios técnicos de Canal de Isabel II, Sociedad Anónima, M.P. procederá a solicitar las aclaraciones necesarias en los términos y condiciones previstas en los pliegos del procedimiento.

En este sentido, con fecha 5 de marzo de 2024 se requirió aclaraciones a la documentación presentada por los licitadores en el sobre 3 de su oferta. No obstante, se ha advertido que es necesario solicitar aclaraciones adicionales a la referida documentación. Por lo que se solicita a los licitadores indicados a continuación que presenten aclaración sobre los siguientes aspectos:

▪ **LOTE 2**

SYNERGIA INSTALACIONES, S.L.:

Aspecto susceptible de aclaración: de conformidad con el apartado 3.2. del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante “**PCAP**”), los licitadores debían presentar en el sobre nº 3 de su oferta, la oferta económica conforme al modelo del Anexo II “Modelo Proposición Económica Lote 2” (en adelante “**Anexo II**”) junto con la hoja de cálculo.

Una vez analizados el Anexo II y la hoja de cálculo presentados por el licitador, se ha observado lo siguiente:

- Se han advertido los siguientes errores de cálculo en el Anexo II en formato pdf. presentado por el licitador que se indican a continuación, a título informativo no exhaustivo:
 - En el ítem identificado con el concepto PROGSIE20 en la columna “Partida (2)”, el importe resultante de multiplicar la cantidad “10” señalada en la columna “Unidades (1)” por la cantidad “420,00” señalada en la columna “Precio unitario IVA excluido (E)” ofrece un resultado de 4.200,00 y no el indicado de 42.000,00 en la columna “Total (I.V.A. excluido) (€)”.
 - En el ítem identificado con el concepto PROGSIE23 en la columna “Partida (2)”, el importe resultante de multiplicar la cantidad “5” señalada en la columna “Unidades (1)” por la cantidad “420,00” señalada en la columna “Precio unitario IVA excluido (E)” ofrece un resultado de 2.100,00 y no el indicado de 4.200,00 en la columna “Total (I.V.A. excluido) (€)”.
 - En el ítem identificado con el concepto PROGSIE25 en la columna “Partida (2)”, el importe resultante de multiplicar la cantidad “200” señalada en la columna “Unidades (1)” por la cantidad “2.100,00” señalada en la columna “Precio unitario IVA excluido (E)” ofrece un resultado de 420.000,00 y no el indicado de 10.500,00 en la columna “Total (I.V.A. excluido) (€)”.
 - En el ítem identificado con el concepto PROGSIE26 en la columna “Partida (2)”, el importe resultante de multiplicar la cantidad “100” señalada en la columna “Unidades (1)” por la

cantidad "390,00" señalada en la columna "Precio unitario IVA excluido (E)" ofrece un resultado de 39.000,00 y no el indicado de 78.000,00 en la columna "Total (I.V.A. excluido) (€)".

- En el ítem identificado con el concepto PROGSIE27 en la columna "Partida (2)", el importe resultante de multiplicar la cantidad "48" señalada en la columna "Unidades (1)" por la cantidad "390,00" señalada en la columna "Precio unitario IVA excluido (E)" ofrece un resultado de 18.720,00 y no el indicado de 39.000,00 en la columna "Total (I.V.A. excluido) (€)".

Atendiendo a lo anterior, el importe total de la oferta resultante de multiplicar los precios unitarios ofertados por el licitador en el Anexo II de su oferta para cada ítem, por el número de unidades solicitadas asciende a un importe total de 1.233.160,00 €, IVA excluido, que supera el valor estimado fijado para el Lote 2 en el apartado 3.2 del Anexo I del PCAP (1.040.052,00 €, IVA excluido).

- Asimismo, se ha observado que existe una discrepancia entre los precios unitarios indicados en el Anexo II en formato pdf y los señalados en el documento aportado en formato hoja de cálculo, donde todos los cálculos son correctos.
- Se ha comprobado que los importes totales reflejados en la hoja de cálculo, resultantes de multiplicar el importe unitario ofertado por el número de unidades requeridas son correctos, siendo asimismo correcto el importe total de la oferta (921.640,00 €, IVA excluido).
- Finalmente, se ha advertido que el importe total reflejado en el Anexo II en pdf y el importe total reflejado en la hoja de cálculo es el mismo (921.640,00 €, IVA excluido) y corresponde con el resultado de sumar los importes totales, IVA excluido, de cada partida, reflejados en la hoja de cálculo.

Aclaración: atendiendo a lo anterior, se solicita al licitador que aclare el referido aspecto, indicando si ratifica los importes unitarios reflejados en la hoja de cálculo (en lugar de los indicados en el Anexo II de su oferta), como los importes que deben tomarse en consideración para el cálculo de su oferta para el Lote 2, que arrojan un importe total para la oferta de 921.640,00 €, IVA excluido. En este caso, el licitador deberá presentar asimismo Anexo II corregido en este sentido, es decir, trasladando al Anexo II los importes unitarios reflejados en la hoja de cálculo presentada.

En caso contrario, que manifieste que los importes unitarios a tomar en consideración para el cálculo de su oferta son los reflejados en el Anexo II (pdf) presentado.

La aclaración solicitada debe presentarse a través la herramienta de Registro Electrónico General de la Comunidad de Madrid <https://sede.comunidad.madrid/guia-tramitacion-electronica#documentos> antes de las 14.00 horas del tercer día hábil computado a partir del día hábil siguiente a la publicación en el tablón de anuncios electrónico del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.



Fecha:
2024.03.27
13:43:38 +01'00'

La Secretaria de la Mesa Permanente de Contratación